
Nº 88, sexta-feira, 9 de maio de 200814 1ISSN 1677-7042

Atos do Poder Executivo
.
<!ID1090974-0>

MEDIDA PROVISÓRIA No- 426, DE 8 DE MAIO DE 2008

Altera o Anexo I da Lei no 11.134, de 15 de julho de 2005, para aumentar o
valor da Vantagem Pecuniária Especial - VPE, devida aos militares da Polícia
Militar do Distrito Federal e do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito
Federal.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62 da
Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:

Art. 1º O Anexo I da Lei nº 11.134, de 15 de julho de 2005, passa a vigorar nos termos do
Anexo a esta Medida Provisória.

Art. 2º Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos
financeiros a partir de 1o de fevereiro de 2008.

Art. 3o Fica revogado o art. 2o e o Anexo I da Lei no 11.663, de 24 de abril de 2008.

Brasília, 8 de maio de 2008; 187º da Independência e 120º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Paulo Bernardo Silva

ANEXO
(Anexo I da Lei nº 11.134, de 15 de julho de 2005)

TABELA DE VALOR DA VANTAGEM PECUNIÁRIA ESPECIAL VPE

P O S TO / G R A D U A Ç Ã O VALOR EM R$
OFICIAIS SUPERIORES

Coronel 6.192,73
Te n e n t e - C o r o n e l 5.951,09
Major 5.354,99

OFICIAIS INTERMEDIÁRIOS
Capitão 4.518,56

OFICIAIS SUBALTERNOS
1º Tenente 3.993,85
2º Tenente 3.737,50

PRAÇAS ESPECIAIS
Aspirante a Oficial 3.122,77
Cadete (último ano) da Academia de Polícia Militar ou Bombeiro Militar 1 . 6 6 8 , 11
Cadete (anos iniciais) da Academia de Polícia Militar ou Bombeiro Militar 1.199,54

PRAÇAS GRADUADAS
Subtenente 3.024,18
1º Sargento 2.713,85
2º Sargento 2.424,57
3º Sargento 2.175,75
Cabo 1.839,75

DEMAIS PRAÇAS
Soldado - 1ª Classe 1.735,51
Soldado - 2ª Classe 1.199,54

<!ID1090970-0>

DECRETO No- 6.450, DE 8 DE MAIO DE 2008

Discrimina ações do Programa de Aceleração do crescimento - PAC a serem
executadas por meio de transferência obrigatória.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, inciso IV, da
Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 2o da Lei no 11.578, de 26 de novembro de 2007, e na
proposta do Comitê Gestor do Programa de Aceleração do Crescimento - CGPAC, de 7 de maio de 2008.

D E C R E T A :

Art. 1o São obrigatórias as transferências aos entes federados, necessárias à execução das ações
do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC, constantes do Anexo a este Decreto, sem prejuízo
do disposto nos Decretos nos 6.276, de 28 de novembro de 2007, e 6.326, de 27 dezembro de 2007.

Art. 2o Compete ao órgão ou entidade da administração pública federal ao qual estiver con-
signada a dotação orçamentária relativa à ação constante do Anexo a análise e aprovação formal do termo
de compromisso de que trata o § 1o do art. 3o do art. 3o da Lei no 11.578, de 26 de novembro de 2007.

Parágrafo único. Na hipótese de a transferência obrigatória ser efetivada por intermédio de
instituição ou agente financeiro público federal, atuando como mandatário da União, caberá a essas
entidades a aprovação de que trata o caput.

Art. 3o Caberá ao Comitê Gestor do Programa de Aceleração do Crescimento - CGPAC divulgar
em sítio na Internet a relação das ações de que trata o art. 2o da Lei no 11.578, de 2007, bem assim
promover as atualizações devidas nessa relação, inclusive no que se refere a alterações nas funcionais
programáticas decorrentes de lei orçamentária e seus créditos adicionais.

Art. 4o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 8 de maio de 2008; 187o da Independência e 120o da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Dilma Rousseff

ANEXO

Funcional Código E m p re e n d i m e n t o
1 5 . 4 5 1 . 11 2 8 . 0 6 4 4 . 0 0 0 1 MCID.00001 Urbanização de Assentamentos Precários - Taboão da

Serra/SP - Projeto Integrado Trianon/Irati/Jardim Re-
cord

1 5 . 4 5 1 . 11 2 8 . 0 6 4 4 . 0 0 0 1 MCID.00002 Urbanização de Assentamentos Precários - Fortaleza/CE
- Projeto Integrado Mangue Gato Morto

1 5 . 4 5 1 . 11 2 8 . 0 6 4 4 . 0 0 0 1 MCID.00003 Urbanização de Assentamentos Precários - Jaguará do
Sul/SC - Projeto Integrado Jaguará 84

1 5 . 4 5 1 . 11 2 8 . 0 6 4 4 . 0 0 0 1 MCID.00004 Urbanização de Assentamentos Precários - Cristalina/GO
- Projeto Integrado Belvedere

1 5 . 4 5 1 . 11 2 8 . 0 6 4 4 . 0 0 0 1 MCID.00006 Urbanização de Assentamentos Precários - Salvador/BA
- Projeto Integrado Alagados IV e V - 2ª etapa

1 5 . 4 5 1 . 11 2 8 . 0 6 4 4 . 0 0 0 1 MCID.00007 Urbanização de Assentamentos Precários - Rio Bran-
co/AC - Projeto Integrado Mocinha Magalhães

1 5 . 4 5 1 . 11 2 8 . 0 6 4 4 . 0 0 0 1 MCID.00008 Urbanização de Assentamentos Precários - Belém/PA -
Projeto Integrado Riacho Doce/Pantanal

1 5 . 4 5 1 . 11 2 8 . 0 6 4 4 . 0 0 0 1 MCID.00009 Urbanização de Assentamentos Precários - Simões Fi-
lho/BA - Projeto Integrado Comunidade Diácomo

1 5 . 4 5 1 . 11 2 8 . 0 6 4 4 . 0 0 0 1 MCID.00010 Urbanização de Assentamentos Precários - Rio Largo/AL
- Projeto Integrado Mutirão da Cidadania

1 5 . 4 5 1 . 11 2 8 . 0 6 4 4 . 0 0 0 1 M C I D . 0 0 0 11 Urbanização de Assentamentos Precários - Biguaçu/SC -
Projeto Integrado Beira Rio

1 5 . 4 5 1 . 11 2 8 . 0 6 4 4 . 0 0 0 1 MCID.00012 Urbanização de Assentamentos Precários - Campo Gran-
de/MS - Projeto Integrado Imbirussu Serradinho

1 5 . 4 5 1 . 11 2 8 . 0 6 4 4 . 0 0 0 1 MCID.00013 Urbanização de Assentamentos Precários - Aparecida de
Goiânia/GO - Projeto Integrado Bairro Nova Cidade

1 5 . 4 5 1 . 11 2 8 . 0 6 4 4 . 0 0 0 1 MCID.00014 Urbanização de Assentamentos Precários - Barra Man-
sa/RJ - Projeto Integrado Vila Natal

1 5 . 4 5 1 . 11 2 8 . 0 6 4 4 . 0 0 0 1 MCID.00016 Urbanização de Assentamentos Precários - Campina
Grande/PB - Projeto Integrado Pedregal III e IV

1 5 . 4 5 1 . 11 2 8 . 0 6 4 4 . 0 0 0 1 MCID.00018 Urbanização de Assentamentos Precários - Ipatinga/MG
- Projeto Integrado Aglomerado Bethânia - 2ª etapa

1 5 . 4 5 1 . 11 2 8 . 0 6 4 4 . 0 0 0 1 MCID.00019 Urbanização de Assentamentos Precários - Natal/RN -
Projeto Integrado Passo da Pátria

1 5 . 4 5 1 . 11 2 8 . 0 6 4 4 . 0 0 0 1 MCID.00020 Urbanização de Assentamentos Precários - Boa Vista/RR
- Projeto Integrado Bairro Centenário

1 5 . 4 5 1 . 11 2 8 . 0 6 4 4 . 0 0 0 1 MCID.00021 Urbanização de Assentamentos Precários - São Vicen-
te/SP - Projeto Integrado Dique de Sambaiatuba - 2ª
etapa

1 5 . 4 5 1 . 11 2 8 . 0 6 4 4 . 0 0 0 1 MCID.00022 Urbanização de Assentamentos Precários - Montes Cla-
ros/MG - Projeto Integrado Vila Vargem Grande

1 5 . 4 5 1 . 11 2 8 . 0 6 4 4 . 0 0 0 1 MCID.00023 Urbanização de Assentamentos Precários - Criciúma/SC
- Projeto Integrado Paraíso

1 5 . 4 5 1 . 11 2 8 . 0 6 4 4 . 0 0 0 1 MCID.00024 Urbanização de Assentamentos Precários - Cuiabá/MT -
Projeto Integrado Córrego Três Barras

1 5 . 4 5 1 . 11 2 8 . 0 6 4 4 . 0 0 0 1 MCID.00025 Urbanização de Assentamentos Precários - Florianópo-
lis/SC - Projeto Integrado Morro do Mocotó

1 5 . 4 5 1 . 11 2 8 . 0 6 4 4 . 0 0 0 1 MCID.00026 Urbanização de Assentamentos Precários - Florianópo-
lis/SC - Projeto Integrado Chico Mendes

1 5 . 4 5 1 . 11 2 8 . 0 6 4 4 . 0 0 0 1 MCID.00027 Urbanização de Assentamentos Precários - Ilhéus/BA -
Projeto Integrado Alto do Teotônio Vilela

1 5 . 4 5 1 . 11 2 8 . 0 6 4 4 . 0 0 0 1 MCID.00028 Urbanização de Assentamentos Precários - Salvador/BA
- Alagados IV e V - 1ª etapa

1 5 . 4 5 1 . 11 2 8 . 0 6 4 4 . 0 0 0 1 MCID.00029 Urbanização de Assentamentos Precários - Candeias/BA
- Projeto Integrado Comunidade Invasão do Estádio

1 5 . 4 5 1 . 11 2 8 . 0 6 4 4 . 0 0 0 1 MCID.00030 Urbanização de Assentamentos Precários - Arapiraca/AL
- Projeto Integrado Jardim das Paineiras

1 5 . 4 5 1 . 11 2 8 . 0 6 4 4 . 0 0 0 1 MCID.00031 Urbanização de Assentamentos Precários - Salvador/BA
- Projeto Integrado Alagados VI

1 5 . 4 5 1 . 11 2 8 . 0 6 4 4 . 0 0 0 1 MCID.00034 Urbanização de Assentamentos Precários - Trindade/GO
- Projeto Integrado Vida Nova

1 5 . 4 5 1 . 11 2 8 . 0 6 4 4 . 0 0 0 1 MCID.00038 Urbanização de Assentamentos Precários - Diadema/SP -
Projeto Integrado Vera Cruz

1 5 . 4 5 1 . 11 2 8 . 0 6 4 4 . 0 0 0 1 MCID.00039 Urbanização de Assentamentos Precários - Mirassol/SP -
Projeto Integrado Parque Nova Esperança

1 5 . 4 5 1 . 11 2 8 . 0 6 4 4 . 0 0 0 1 MCID.00040 Urbanização de Assentamentos Precários - Osasco/SP -
Projeto Integrado Área - 2ª etapa

1 5 . 4 5 1 . 11 2 8 . 0 6 4 4 . 0 0 0 1 MCID.00041 Urbanização de Assentamentos Precários - São Bernardo
do Campo/SP - Projeto Integrado Parque São Bernardo

1 5 . 4 5 1 . 11 2 8 . 0 6 4 4 . 0 0 0 1 MCID.00042 Urbanização de Assentamentos Precários - Palmas/TO -
Projeto Integrado Santa Bárbara

1 5 . 4 5 1 . 11 2 8 . 0 6 4 4 . 0 0 0 1 MCID.00043 Urbanização de Assentamentos Precários - Planalti-
na/GO - Projeto Integrado Bairro Imigrantes

1 5 . 4 5 1 . 11 2 8 . 0 6 4 4 . 0 0 0 1 MCID.00044 Urbanização de Assentamentos Precários - Porto Ve-
lho/RO - Projeto Integrado Bairro São Sebastião

1 5 . 4 5 1 . 11 2 8 . 0 6 4 4 . 0 0 0 1 MCID.00047 Urbanização de Assentamentos Precários - Juiz de Fo-
ra/MG - Projeto Urbanização da Vila Sô Neném

1 5 . 4 5 1 . 11 2 8 . 0 6 4 4 . 0 0 0 1 MCID.00050 Urbanização de Assentamentos Precários - São Car-
los/SP - Projeto Integrado Gonzaga e Monte Carlo

1 5 . 4 5 1 . 11 2 8 . 0 6 4 4 . 0 0 0 1 MCID.00051 Urbanização de Assentamentos Precários - Novo Ga-
ma/GO - Projeto Integrado Vila Zequinha -Lunabel 3A

1 5 . 4 5 1 . 11 2 8 . 0 6 4 4 . 0 0 0 1 MCID.00052 Urbanização de Assentamentos Precários - Camaçari/BA
- Projeto Integrado Nova Vitória - 1ª Etapa

1 5 . 4 5 1 . 11 2 8 . 0 6 4 4 . 0 0 0 1 MCID.00054 Urbanização de Assentamentos Precários - Palhoça/SC -
Projeto Integrado Bairro Boa Vista

15.453.1295.10SZ.0101 MCID.00121 Trem Urbano - RM Salvador/BA - Trecho Calçada-Pa-
ripe

15.453.1295.5168.0103 MCID.00121 Trem Urbano - RM Salvador/BA - Trecho Calçada-Pa-
ripe

1 7 . 5 1 2 . 11 3 6 . 0 0 6 L . 0 1 0 1 MCID.00148 Saneamento Integrado - Palhoça/SC - Comunidade Frei
Damião

1 7 . 5 1 2 . 11 3 6 . 1 P 9 5 . 0 0 0 1 MCID.00148 Saneamento Integrado - Palhoça/SC - Comunidade Frei
Damião

1 5 . 4 5 1 . 11 2 8 . 0 6 4 4 . 0 1 4 1 MCID.00149 Urbanização de Assentamentos Precários - Natal/RN -
Bairro África - 2ª etapa

1 5 . 4 5 1 . 11 2 8 . 1 0 S 3 . 0 0 2 4 MCID.00149 Urbanização de Assentamentos Precários - Natal/RN -
Bairro África - 2ª etapa

1 7 . 5 1 2 . 11 3 6 . 0 0 6 L . 0 11 9 MCID.00507 Esgotamento Sanitário - Boa Vista/RR
1 7 . 5 1 2 . 11 3 6 . 1 P 9 5 . 0 0 0 1 MCID.00507 Esgotamento Sanitário - Boa Vista/RR
1 7 . 5 1 2 . 0 1 2 2 . 1 N 0 8 . 0 0 11 MCID.00553 Esgotamento Sanitário - Porto Velho/RO - 1ª Etapa
1 7 . 5 1 2 . 11 3 6 . 0 0 6 L . 0 11 5 MCID.00560 Esgotamento Sanitário - Rondonópolis/MT - Duplicação

de Estação de Tratamento
1 7 . 5 1 2 . 11 3 6 . 1 P 9 5 . 0 0 0 1 MCID.00560 Esgotamento Sanitário - Rondonópolis/MT - Duplicação

de Estação de Tratamento
16.482.9991.8875.0001 MCID.01041 Planos Habitacionais de Interesse Social/DF
16.482.9991.10SJ.0020 MCID.01063 Produção Habitacional - Assistência Técnica/AL
16.482.9991.10SJ.0020 MCID.01076 Produção Habitacional - Assistência Técnica/PB
16.482.9991.10SJ.0020 MCID.01078 Produção Habitacional - Assistência Técnica/PI
17.512.1036.10TB.0020 M C I D . 0 11 0 4 Abastecimento de Água - Projetos/AL
17.512.1036.10TB.0101 M C I D . 0 11 0 4 Abastecimento de Água - Projetos/AL
1 7 . 5 1 2 . 11 3 6 . 0 0 6 L . 0 1 0 1 M C I D . 0 11 0 5 Abastecimento de Água - Projetos/BA
1 7 . 5 1 2 . 11 3 6 . 1 P 9 5 . 0 0 0 1 M C I D . 0 11 0 5 Abastecimento de Água - Projetos/BA
1 7 . 5 1 2 . 11 3 6 . 0 0 6 L . 0 1 0 1 M C I D . 0 11 0 6 Abastecimento de Água - Projetos/MG
1 7 . 5 1 2 . 11 3 6 . 1 P 9 5 . 0 0 0 1 M C I D . 0 11 0 6 Abastecimento de Água - Projetos/MG
17.512.1036.10TB.0020 M C I D . 0 11 0 7 Abastecimento de Água - Projetos/PE
17.512.1036.10TB.0101 M C I D . 0 11 0 7 Abastecimento de Água - Projetos/PE
1 7 . 5 1 2 . 11 3 6 . 0 0 6 L . 0 1 0 1 M C I D . 0 11 0 7 Abastecimento de Água - Projetos/PE
1 7 . 5 1 2 . 11 3 6 . 1 P 9 5 . 0 0 0 1 M C I D . 0 11 0 7 Abastecimento de Água - Projetos/PE
1 7 . 5 1 2 . 11 3 6 . 0 0 6 L . 0 1 0 1 M C I D . 0 11 0 8 Esgotamento Sanitário - Projetos/AL
1 7 . 5 1 2 . 11 3 6 . 1 P 9 5 . 0 0 0 1 M C I D . 0 11 0 8 Esgotamento Sanitário - Projetos/AL
1 7 . 5 1 2 . 11 3 6 . 0 0 6 L . 0 1 0 1 M C I D . 0 11 0 9 Esgotamento Sanitário - Projetos/BA
1 7 . 5 1 2 . 11 3 6 . 1 P 9 5 . 0 0 0 1 M C I D . 0 11 0 9 Esgotamento Sanitário - Projetos/BA
1 7 . 5 1 2 . 11 3 6 . 0 0 6 L . 0 1 0 1 M C I D . 0 111 0 Esgotamento Sanitário - Projetos/MG
1 7 . 5 1 2 . 11 3 6 . 1 P 9 5 . 0 0 0 1 M C I D . 0 111 0 Esgotamento Sanitário - Projetos/MG
17.512.0122.006E.0101 M C I D . 0 1111 Abastecimento de Água - Abaetetuba/PA
17.512.0122.10SC.0001 M C I D . 0 1111 Abastecimento de Água - Abaetetuba/PA


